

**Afgjort den 22. februar 2024**

121

Uddannelses- og Forskningsministeriet. København, den 31. januar 2024.

- a. Uddannelses- og Forskningsministeriet orienterer hermed Finansudvalget om, at projekt om anskaffelse af ny it-understøttelse til statens uddannelsesstøtte (SU) annulleres.
- b. Med fortroligt aktstykke D af 11. november 2021 (herefter akt D) tiltrådte Finansudvalget, at Uddannelses- og Forskningsministeriet kunne offentliggøre udbud vedrørende anskaffelsen af ny it-understøttelse til SU.

Den samlede økonomiske ramme i akt D udgjorde 372,5 mio. kr. ekskl. renter (2023-pl). Projektets business case blev opdateret efter gennemført udbud, hvilket ikke ændrede de samlede projektudgifter.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen indgik ultimo 2022 kontrakt med NNIT om udvikling af et nyt SU-system og påbegyndte herefter en afklaringsfase med leverandøren.

Efter afklaringsfasen besluttede Uddannelses- og Forskningsstyrelsen at udtræde af kontrakten med NNIT. Uddannelses- og forskningsministeren orienterede Finansudvalget herom den 28. juni 2023. Beslutningen om at træde ud af kontrakten var begrundet i en generel vurdering af afklaringsfasens forløb, hvor en række udfordringer var kommet til udtryk. Dette udfordrede den indgåede aftales faste pris og indholdsmæssige omfang og dermed den fortsatte udvikling frem mod en færdig systemløsning inden for de rammer, som Finansudvalget havde godkendt.

På baggrund af Uddannelses- og Forskningsstyrelsens erfaringer fra udbuddet og den efterfølgende afklaringsfase er det ikke længere vurderingen, at projektet kan gennemføres inden for de økonomiske og indholdsmæssige rammer, som er beskrevet i akt D. Finansudvalget orienteres derfor om, at projektet annulleres.

I lyset af annulleringen af projektet har Uddannelses- og Forskningsstyrelsen fokus på at sikre, at it-understøttelsen til statens uddannelsesstøtte (SU) fortsat fungerer i de kommende år. Dette sker bl.a. ved levetidsforlængelse af det nuværende kernesystem. I november 2023 blev der afsluttet et internt delprojekt, hvor systemerne blev flyttet til et nyt styresystem.

Uddannelses- og Forskningsstyrelsen har i tillæg hertil foretaget en analyse af mulighederne for at levetidsforlænge US2000. Konklusionen er, at der vil være behov for en række yderligere modernise-

ringsaktiviteter de kommende år. Et skøn over, hvor længe systemet kan holdes i drift, er forbundet med usikkerhed. Umiddelbart vurderes det realistisk at levetidsforlænge i en årrække frem, indtil en ny systemunderstøttelse er klar. Uddannelses- og Forskningsstyrelsen er derfor ved at forberede en levetidsforlængelse af det nuværende US2000-system samtidig med, at en SU-reform også vil skulle implementeres i det nuværende US2000-system.

Økonomi

Frem til den 31. december 2023 er der afholdt udgifter i projektet for 97,5 mio. kr. (udgiftsbaseret, 2023-pl). Beløbet er foreløbigt opgjort, da regnskabet for 2023 ikke er endeligt afstemt og lukket.

De afholdte projektudgifter dækker over flere typer aktiviteter, hvor nogle allerede har bidraget til at realisere tidlige gevinster og andre til omlægning af systemerne til en ny platform (levetidsforlængelse af eksisterende systemer). Andre aktiviteter, f.eks. i samarbejdet med NNIT, har kvalificeret bl.a. kravspecifikationen og generelt bidraget til en læring om centrale spørgsmål vedr. et nyt system. Når der ses bort fra ressourceanvendelsen til gennemførelse af udbudsprocessen, er der gennemgående tale om aktiviteter, der har skabt værdi for det videre forløb.

En del af de afholdte udgifter er aktiveret i henhold til de statslige regnskabsregler. Af disse er ca. 10 mio. kr. anvendt til overflytning af systemerne til en ny platform. Denne investering vurderes at være af blivende værdi, uanset hvordan den resterende modernisering af systemerne gennemføres. De resterende aktiverede udgifter for ca. 6. mio. kr. er i henhold til gældende regnskabsregler blevet straksafskrevet i 2023, da der er usikkerhed om den blivende værdi af disse i lyset af udviklingen for projektet.

Der er i projektet gennemført aktiviteter, som har resulteret i tidlige gevinster på uddannelsesinstitutionerne. Det drejer sig om hjemtagelse af sagsbehandling vedrørende fødselsstøtte (støtte til studerende, der får barn under uddannelse) fra institutionerne og automatisering af denne samt forbedring af breve og vejledninger vedr. den halvårslige SU-studieaktivitetskontrol med henblik på at mindske ressourceforbruget på institutionerne. De i akt D forudsatte gevinster i 2023 og 2024 med et økonomisk omfang på 2,2 mio. kr. (2024-pl) årligt for alle institutioner samlet er derfor realiseret, og dette er afspejlet i bevillingerne til institutionerne. En opdateret gevinstrealisering for 2025 og frem, der afspejler annullering af projektet, søges indarbejdet på kommende bevillingslove.

Uddannelses- og Forskningsministeriet er i gang med at afdække mulighederne for en ny strategi for modernisering af it-understøttelsen på SU-området.

- f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 31. januar 2024

CHRISTINA EGELUND

/ Mikkell Leihardt

Til Finansudvalget.

Taget til efterretning af Finansudvalget på et møde den 22-02-2024